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KẾ HOẠCH 
Triển khai tổ chức các hoạt động chào mừng  

Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia  

về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023  

 

Thực hiện Công văn Số 1879/UBND-VX của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai 

Châu về việc tổ chức các hoạt động nhân Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng 

hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023.  

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 6/2/2023 của Ban Chỉ đạo công tác 

gia đình huyện Phong Thổ về triển khai thực hiện công tác gia đình trên địa bàn 

huyện năm 2023; Ban Chỉ đạo công tác gia đình huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức 

các hoạt động chào mừng ngày gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc 

gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về vị trí, 

vai trò của công tác gia đình đối với sự nghiệp phát triển đất nước; đồng thời thúc 

đẩy sự quan tâm của cộng đồng xã hội, nòng cốt là xây dựng văn hóa gia đình 

hướng tới xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc. 

- Tổ chức các hoạt động nhằm tôn vinh những gia đình đã thực hiện tốt các giá trị 

nhân văn sâu sắc của gia đình Việt Nam góp phần đẩy mạnh công tác tuyên truyền và 

thực hiện tốt việc xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa, kế thừa truyền thống 

tốt đẹp của gia đình Việt Nam trong các gia đình cán bộ, công chức, viên chức và nhân 

dân trên địa bàn huyện. 

- Các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam năm 2023 bám sát chủ đề và 

tạo không khí vui tươi, lành mạnh, phát huy bản sắc văn hóa và truyền thống tốt đẹp 

của gia đình Việt Nam được tổ chức với hình thức và nội dung phù hợp với tình hình 

của mỗi địa phương, cơ quan, đơn vị. 

-  Tổ chức tuyên truyền về Luật phòng, chống bạo lực gia đình và Luật bình 

đẳng giới cho nhân dân trên địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu 

Việc tổ chức các hoạt động phải đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, có 

sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện, chặt chẽ; gắn việc thực hiện công tác xây dựng gia 

đình với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.  
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II. CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN 

- Chủ đề: “Gia đình hạnh phúc -Quốc gia thịnh vượng”. 

- Thông điệp truyền thông: 

- Hạnh phúc Gia đình là Yêu thương và Chia sẻ. 

- Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia hạnh phúc. 

- Đầu tư cho công tác gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững. 

- Gia đình: điểm xuất phát và đích đến của chính sách. 

- Hệ giá trị gia đình là hạt nhân của hệ giá trị quốc gia. 

- Gia đình là nơi nuôi dưỡng, trao truyền các giá trị văn hóa tốt đẹp. 

- Xây dựng nhân cách con người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, lối 

sống trong gia đình. 

- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực. 

- Hành vi bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật. 

- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội. 

III. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Cấp huyện 

- Tổ chức các hoạt động: Thi bóng chuyền hơi, Nhảy bao bố, Di chuyển 

bóng bàn bằng thìa (có thể lệ riêng). 

- Tổ chức tuyên truyền trên địa bàn huyện bằng các hình thức pa nô, băng 

rôn, khẩu hiệu,... 

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 23/06/2023 đến ngày 25/06/2023. 

2. Cấp xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị 

- UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị căn cứ điều kiện thực tế của cơ 

quan, đơn vị, địa phương lựa chọn hình thức phù hợp để tổ chức kỷ niệm Ngày Gia 

đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình 

năm 2023. 

- Thời gian: Từ ngày 20/06/2023 đến ngày 28/06/2023. 

IV. KINH PHÍ 

- Cấp huyện: Sử dụng nguồn kinh phí đã được UBND huyện giao cho Phòng 

Văn hóa, Thông tin huyện theo Quyết định số 2388/QĐ-UBND, ngày 20 tháng 12 

năm 2022. 

- Cấp xã, thị trấn: do ngân sách địa phương đảm bảo theo khả năng cân đối và 

các nguồn hợp pháp khác (nếu có). 

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 
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- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển 

khai, thực hiện các hoạt động chào mừng Ngày gia đình Việt Nam. 

- Tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan về Ngày gia đình Việt Nam với 

chủ đề “Gia đình hạnh phúc -Quốc gia thịnh vượng” và thông điệp truyền thông về 

gia đình; Phòng, chống bạo lực gia đình. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo huyện và hướng 

dẫn Ban chỉ đạo các xã, thị trấn lựa chọn các gia đình tham gia. 

- Hướng dẫn các xã, phường, thị trấn tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày 

Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình 

năm 2023. 

2. Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông 

- Xây dựng bản tin, thông báo, phóng sự... tuyên truyền trên hệ thống Đài 

truyền thanh, Trang thông tin điện tử huyện tới Nhân dân các dân tộc trong huyện. 

- Cử thành phần tham gia trang trí khánh tiết, âm thanh, loa đài; trọng tài các 

môn thi. 

3. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, các cơ quan, đơn vị có liên 

quan tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động chào mừng ngày gia 

đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia 

đình năm 2023 trên địa bàn huyện. 

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, hội viên về Ngày Gia đình và 

Tháng hành động Phòng, chống bạo lực gia đình. 

4. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể. 

- Tổ chức tuyên truyền tới cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn 

vị, tuyên truyền tới nhân dân trên địa bàn. 

- Tổ chức lựa chọn thành lập đoàn tham gia các hoạt động chào mừng ngày 

gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia 

đình năm 2023 do huyện tổ chức. 

5. Ủy ban nhân dân các xã thị trấn 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt 

Nam và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023 tại 

địa phương. 

- Tổ chức lựa chọn thành lập đoàn tham gia các hoạt động chào mừng ngày 

gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia 

đình năm 2023 do huyện tổ chức. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng ngày gia đình Việt 

Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023 
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trên địa bàn huyện của Ban Chỉ đạo công tác gia đình huyện Phong Thổ, yêu cầu các 

thành viên Ban Chỉ đạo huyện, các cơ quan, ban, ngành liên quan căn cứ chức năng 

nhiệm vụ được phân công chủ động triển khai các nhiệm vụ trong Kế hoạch./.   

 

Nơi nhận:    
- Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh (B/c);  

- TT. Huyện ủy (B/c);    

- TT. HĐND huyện; 

- Chủ tịch; các PCT. UBND huyện;   

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;  

- UBND các xã, thị trấn;    

- Lưu: VT.    

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Mai Thị Hồng Sim 
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